
 

แจ้งเร่ืองการจดัเก็บภาษีเงนิได้จากการลงทุนในเงนิฝากและ 
ตราสารหนีผ่้านกองทุนรวม และการหกัภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่ายโดยกองทุนรวม

ส าหรับเงนิปันผลที่จ่ายให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุน 
 

ตามที่ได้มกีารตราพระราชบญัญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่ 52) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 19 พฤษภาคม 2562 
(การปรับปรุงการจดัเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนีผ่้านกองทุนรวม) โดยมีผลบังคับใช้ตัง้แต่วันที่  
20 สิงหาคม 2562 แล้วนัน้ 

บริษัทหลกัทรัพย์จดัการกองทนุ แมนไูลฟ์ (ประเทศไทย) จ ากดั (“บริษัท”) ขอเรียนให้ท่านผู้ ถือหน่วยลงทุนทราบถึง
การเปลีย่นแปลงหลกัๆ ที่เก่ียวข้องกบัการลงทนุผ่านกองทนุรวมตามพระราชบญัญัติแก้ไขเพิ่มเติมข้างต้น ดงันี ้
 

 กองทุนรวมมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) (รายได้จากการ
ลงทนุในตราสารหนี)้ แห่งประมวลรัษฎากรในอตัราร้อยละ 15 ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ โดยก าหนดให้
ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินให้แก่กองทุนรวมมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายดังกล่าว เป็นผลให้ กองทุนรวม   

ทุกประเภท ยกเว้นกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ (RMF) และกองทุนส ารองเลีย้งชีพ (PVD) ที่มีการ
ฝากเงินหรือลงทนุในตราสารหนีจ้ะถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 15 ของดอกเบีย้หรือส่วนลดในตราสารหนีท้ี่
กองทุนได้รับจาการลงทุน ทัง้นี ้การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายดังกล่าวจะสะท้อนอยู่ในมูลค่าหน่วยลงทุนของ
กองทนุ   

 

 กองทุนรวมในฐานะผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่หักภาษีเงินได้      
ณ ที่จ่ายส าหรับเงินปันผลที่จ่ายจาก กองทุนรวมทุกประเภท ยกเว้นกองทุนรวมตราสารหนี ้ ให้แก่              
ผู้ ถือหน่วยลงทนุในอตัราร้อยละ 10 ของจ านวนเงินปันผลที่ได้รับทุกกรณี ซึ่งรวมถึงกรณีที่ผู้ ถือหน่วยลงทุนได้เคย
แจ้งความประสงค์ที่จะเลือกไม่ให้หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายของเงินปันผลรับไว้ก่อนหน้านีด้้วย ทัง้นี ้ผู้ ถือหน่วย
ลงทุนสามารถเลือกที่จะน าเงินปันผลที่ได้รับดังกล่าวไปรวมค านวณหรือไม่น าไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาก็ได้  

หากท่านมีข้อสงสยัหรือต้องการสอบถามข้อมลูเพิ่มเติม กรุณาติดต่อฝ่ายบริการผู้ ถือหน่วยลงทุน โทร. 02-844-0123 
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ค ำถำม-ค ำตอบ 
กำรปรับปรุงกำรจัดเก็บภำษีเงินได้จำกกำรลงทุนในตรำสำรหนี้ผ่ำนกองทุนรวม 
ตำมพระรำชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 2562  

------------------------ 
 
๑. สำระส ำคัญของกำรปรับปรุงเป็นอย่ำงไร 

ก ำหนดให้กองทุนรวมมีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้นิติบุคคลเฉพำะเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ 
40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎำกร (ดอกเบี้ยและส่วนลด) ในอัตรำร้อยละ ๑๕ ของรำยได้ก่อนหักรำยจ่ำยใด ๆ 
โดยให้ผู้จ่ำยทุกรำยหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยในอัตรำร้อยละ ๑๕ ของเงินได้แล้วกองทุนรวมไม่ต้องน ำไป
รวมค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคลอีก แต่กรณีผู้จ่ำยไม่ได้หักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำย เช่น ได้ดอกเบี้ยหรือ
ส่วนลดจำกต่ำงประเทศ กองทุนรวมต้องน ำไปรวมค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งนี้ กรณีได้ดอกเบี้ยหรือ
ส่วนลดจำกต่ำงประเทศ กองทุนรวมสำมำรถน ำภำษีเงินได้ที่เสียไปในต่ำงประเทศมำเป็นเครดิตในกำรเสีย
ภำษีเงินได้นิติบุคคลในไทยตำมหลักเกณฑ์ที่กรมสรรพำกรประกำศก ำหนด 

กองทุนรวมในที่นี้หมำยถึงกองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตำมพระรำชบัญญัติหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ 
พ.ศ. ๒๕๓๕ มิใช่กองทุนที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยอื่น 

๒. กำรปรับปรุงจะมีผลใชบ้ังคับเมื่อใด  
 มีผลใช้บังคับในวันที่ 20 สิงหำคม 2562 แต่ไม่ใช้บังคับแก่กำรลงทุนหรือกำรฝำกเงินของ
กองทุนรวมที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 20 สิงหำคม 2562 แม้จะได้รับดอกเบี้ยหลังวันที่ 20 สิงหำคม 2562              
ก็ตำม รวมทั้งจะมีกำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ดอกเบี้ยที่ได้รับตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒          
เป็นต้นไป แต่เกิดขึ้นก่อนวันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ เช่น กรณีกองทุนรวมได้รับโอนตรำสำรหนี้มำตั้งแต่วันที่ 
๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ และเมื่อได้รับดอกเบี้ยงวดแรกจำกตรำสำรหนี้นั้น (ได้รับหลังวันที่ ๒๐ สิงหำคม 
๒๕๖๒) มีดอกเบี้ยทั้งที่เกิดขึ้นก่อนและตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ กองทุนรวมจะเสียภำษีเงินได้          
นิติบุคคลเฉพำะดอกเบี้ยส่วนที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ 
 นอกจำกนั้น จะมีกำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับดอกเบี้ยจำกตรำสำรหนี้ต่ำงประเทศ
เฉพำะส่วนที่เกิดขึ้นก่อนกองทุนรวมได้รับโอนตรำสำรหนี้ต่ำงประเทศนั้นมำด้วย เช่น กรณีกองทุนรวม
ได้รับโอนตรำสำรหนี้ต่ำงประเทศมำในวันที่ ๑ พฤษภำคม ๒๕๖๓ และเมื่อได้รับดอกเบี้ยจำกตรำสำรหนี้
ต่ำงประเทศนั้นในวันที่ ๑ กรกฎำคม ๒๕๖๓ มีดอกเบี้ยทั้งที่เกิดขึ้นก่อนและตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภำคม 
๒๕๖๓ กองทุนรวมจะเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลเฉพำะดอกเบี้ยส่วนที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภำคม 
๒๕๖๓ ซึ่งต่ำงจำกกรณีกองทุนรวมได้รับโอนตรำสำรหนี้ไทยมำ กองทุนรวมจะเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล
ส ำหรับดอกเบี้ยทั้งหมด โดยภำระภำษีของกองทุนรวมส ำหรับดอกเบี้ยส่วนที่เกิดขึ้นก่อนได้รับโอน            
ตรำสำรหนี้ไทยนั้นมำจะรวมอยู่ในรำคำซื้อขำยตรำสำรหนี้ที่กองทุนรวมผู้รับโอนตรำสำรหนี้กับบุคคลอ่ืน        
ผู้โอนตรำสำรหนี้ตกลงกัน 

๓. กำรปรับปรุงจะส่งผลกระทบต่อกองทุนรวมเดิมตำมประมวลรัษฎำกรหรือไม่ 
 กองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตำมประกำศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๘ ลงวันที่ ๒๖ มกรำคม ๒๕๑๕ ซึ่ง
ปัจจุบันเหลืออยู่ 1 กองได้น ำออกจำกประมวลรัษฎำกรตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป แตจ่ะ
มีกำรก ำหนดให้กองทุนรวมและผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมดังกล่ำวเสียหรือได้รับยกเว้นภำษีเงินได้
เหมือนกันกับที่เคยเสียหรือเคยได้รับ ทั้งนี้ เงินได้ของกองทุนรวมและผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
ดังกล่ำวเป็นเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ ๔๐(๘) แห่งประมวลรัษฎำกรตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒          
เป็นต้นไป 
 



- ๒ - 
 

๔. กำรปรับปรุงจะส่งผลกระทบต่อกำรออมเพื่อกำรเกษียณอำยุหรือไม่ 
 จะมีกำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) และกองทุนรวมที่
เสนอขำยหน่วยลงทุนแก่ส ำนักงำนประกันสังคม กองทุนกำรออมแห่งชำติ (กอช.) กองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญ
ข้ำรำชกำร (กบข.) กองทุนส ำรองเลี้ยงชีพ (PVD) และกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) เพ่ือส่งเสริมกำรออม
เพ่ือกำรเกษียณอำยุ เช่น MF for PVD จึงไม่ส่งผลกระทบต่อกำรออมเพ่ือกำรเกษียณอำยุ 

๕. กำรปรับปรุงจะส่งกระทบต่อผู้ถือหน่วยลงทุนหรือไม่ 
ผู้ถือหน่วยลงทุนทั้งที่เป็นบุคคลธรรมดำและที่เป็นบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่มีภำระ           

กำรปฏิบัติตำมประมวลรัษฎำกรเพ่ิมขึ้นจำกปัจจุบัน ในขณะที่กองทุนรวมมีภำระกำรปฏิบัติตำมประมวล
รัษฎำกรเพ่ิมขึ้นไม่มำกและยังสำมำรถบริหำรกำรลงทุนให้ผู้ถือหน่วยลงทุนได้รับผลตอบแทนสุทธิที่           
น่ำพอใจ 

๖. กำรปรับปรุงจะท ำให้ผู้ถือหน่วยลงทุนมีภำระภำษีเงินได้ซ้ ำซ้อนในส่วนกองทุนรวมตรำสำรหนี้หรือไม่ 
จะมีกำรยกเว้นภำษีเงินได้ส ำหรับเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่บุคคลธรรมดำและที่บริษัทหรือ 

ห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จำกกองทุนรวมตรำสำรหนี้ รวมทั้งก ำไรจำกกำรขำยหน่วยลงทุนในกองทุนรวม                 
ตรำสำรหนี้ของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลไทยและต่ำงประเทศท่ีประกอบกิจกำรในไทย (ก ำไรจำก                   
กำรขำยหน่วยลงทุนในกองทุนรวมของบุคคลธรรมดำได้รับยกเว้นภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำอยู่แล้วตำมข้อ        
2(32) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126ฯ) จึงไม่มีภำระภำษีซ้ ำซ้อนในส่วนกองทุนรวมตรำสำรหนี้ ทั้งนี้ นิยำม
ของกองทุนรวมตรำสำรหนี้เป็นไปตำมที่คณะกรรมกำรก ำกับตลำดทุนประกำศก ำหนด 

๗. กำรปรับปรุงจะท ำให้ผู้ถือหน่วยลงทุนมีภำระภำษีเงินได้ซ้ ำซ้อนในส่วนกองทุนรวมผสมหรือไม่ 
ก ำไรจำกกำรขำยหน่วยลงทุนในกองทุนรวมของบุคคลธรรมดำได้รับยกเว้นภำษีเงินได้บุคคล

ธรรมดำอยู่แล้วตำมข้อ 2(32) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126ฯ อย่ำงไรก็ดี ในส่วนเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่
บุคคลธรรมดำและที่บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จำกกองทุนรวมผสมและก ำไรจำกกำรขำยหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมผสมของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น กรมสรรพำกรได้หำรือกับสมำคมบริษัท
จัดกำรลงทุนเกี่ยวกับกำรยกเว้นภำษีเงินได้แล้วพบว่ำ ปัจจุบัน หำกต้องกำรแยกผลตอบแทนจำกกำรลงทุน
ของกองทุนรวมระหว่ำงส่วนที่เกิดขึ้นจำกกำรลงทุนในตรำสำรหนี้กับส่วนที่เกิดขึ้นจำกกำรลงทุนในตรำสำร
ทุน จะมีต้นทุนเพ่ิมขึ้นมำก อย่ำงไรก็ดี กองทุนรวมผสมสำมำรถบริหำรกำรลงทุนเพ่ือช่วยบรรเทำภำระภำษี
ซ้ ำซ้อนได ้

๘. หลังกำรปรับปรุงก ำไรจำกกำรขำยหน่วยลงทุนและเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่ได้จำกกองทุนรวมยังคงมี
ภำระภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำเหมือนเดิมหรือไม่ 
 ก ำไรจำกกำรขำยหน่วยลงทุนของบุคคลธรรมดำยังคงได้รับยกเว้นภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำต่อไป
ตำมข้อ 2(32) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126ฯ 
 เงินส่วนแบ่งของก ำไร (เงินปันผล) ที่ได้จำกกองทุนรวม บุคคลธรรมดำผู้อยู่ในประเทศไทย
สำมำรถเลือกเสียภำษีเงินได้ในอัตรำร้อยละ 10 ของเงินได้ โดยไม่น ำไปรวมค ำนวณภำษีเงินได้บุคคล
ธรรมดำ 
 ทั้งนี้ ก ำไรจำกกำรขำยหน่วยลงทุนเป็นเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ 40(4)(ช) แห่งประมวล
รัษฎำกรและเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่ได้จำกกองทุนรวมเป็นเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ 40(4)(ข) แห่ง
ประมวลรัษฎำกรตั้งแต่วันที่ 20 สิงหำคม 2562 เป็นต้นไป โดยกองทุนรวมมีหน้ำที่หักภำษีเงินได้ ณ                
ที่จ่ำยในอัตรำร้อยละ ๑๐ ของเงินได้ส ำหรับกำรจ่ำยเงินส่วนแบ่งของก ำไรให้แก่บุคคลธรรมดำ ยกเว้น                
เงินส่วนแบ่งของก ำไรที่ได้จำกกองทุนรวมตรำสำรหนี้ซึ่งได้รับยกเว้นภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำและไม่ถูก
หกัภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำย 
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๙. หลังกำรปรับปรุงผู้ถือหน่วยลงทุนจะมีภำระภำษีเงินได้จำกเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่ได้จำกกองทุนรวม
อสังหำริมทรัพย์ (กอง 1) กองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหำในระบบสถำบันกำรเงิน (กอง 
๒) และกองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง (กอง ๔) อย่ำงไร 
 เงินส่วนแบ่งของก ำไรที่บุคคลธรรมดำได้จำกกอง ๑, ๒ และ ๔ จะถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยใน
อัตรำร้อยละ 10 ของเงินได้ และบุคคลธรรมดำผู้อยู่ในประเทศไทยมีสิทธิเลือกไม่น ำไปรวมค ำนวณภำษี
เงินได้บุคคลธรรมดำเช่นเดียวกันกับเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่ได้จำกกองทุนรวมอ่ืน ๆ (ไม่ต่ำงจำกเดิม หำก
เดิมยอมให้กองทุนรวมหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยในอัตรำร้อยละ ๑๐ ของเงินได้ส ำหรับเงินส่วนแบ่งของ
ก ำไรที่ได้อยู่แล้ว) 
 เงินส่วนแบ่งของก ำไรที่บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จะถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยในอัตรำ
ร้อยละ 10 ของเงินได้และต้องน ำไปรวมค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคล ไม่ว่ำเป็นบริษัทจดทะเบียนใน                 
ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือไม่ ส ำหรับเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล
ไดจ้ำกกองทุนรวมอ่ืน ๆ นอกจำกกอง 1, 2 และ 4 จะมีภำระภำษีดังนี้ 

- บริษัทจดทะเบียนในตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลและ
ไม่ถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำย หำกถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมถึง ๓ เดือนนับแต่วันที่ได้หน่วยลงทุน
มำถึงวันที่เงินส่วนแบ่งของก ำไรเกิดขึ้นและถือหน่วยลงทุนต่อไปอีก ๓ เดือนนับแต่วันที่เงินส่วนแบ่งของ
ก ำไรเกิดขึ้นบริษัทไทยอ่ืน ๆ ถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยในอัตรำร้อยละ ๑๐ ของเงินได้และน ำไปรวม
ค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งหนึ่ง หำกถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมถึง ๓ เดือนนับแต่วันที่ได้                    
หน่วยลงทุนมำถึงวันที่เงินส่วนแบ่งของก ำไรเกิดขึ้นและถือหน่วยลงทุนต่อไปอีก ๓ เดือนนับแต่วันที่                 
เงินส่วนแบ่งของก ำไรเกิดข้ึน 

- บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลต่ำงประเทศที่มิได้ประกอบกิจกำรในไทยถูกหักภำษีเงินได้
ในอัตรำร้อยละ ๑๐ ของเงินได้ 

- บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืน ๆ ถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยในอัตรำร้อยละ ๑๐ และ
น ำไปรวมค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคลทั้งหมด 

ทั้งนี้ กรณีเงินส่วนแบ่งของก ำไรที่ได้จำกกองทุนรวมตรำสำรหนี้จะมีกำรยกเว้นภำษีเงินได้                  
นิติบุคคล โดยไม่มีเงื่อนไขระยะเวลำกำรถือหน่วยลงทุน 

๑๐. กรณีกองทุนรวมได้ส่วนลด (Discount) จำกตรำสำรหนี้มีภำระภำษีเงินได้นิติบุคคลอย่ำงไร 
 กรณีกองทุนรวมเป็นผู้ทรงคนแรกของตรำสำรหนี้ ผู้ออกตรำสำรหนี้ดังกล่ำวจะต้องหักภำษีเงินได้ 
ณ ที่จ่ำยในอัตรำร้อยละ 15 ของเงินได้ส ำหรับส่วนลด ณ วันที่จ ำหน่ำยตรำสำรหนี้ ส่วนกรณีกองทุนรวม
มิได้เป็นผู้ทรงคนแรกของตรำสำรหนี้ จะได้รับยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับส่วนลด 

๑๑. กรณีผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อกำรเลี้ยงชีพ (RMF) และกองทุนรวมหุ้นระยะยำว (LTF) 
ขำยคืนหน่วยลงทุนโดยผิดเงื่อนไขมีภำระภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำอย่ำงไร 
 เนื่องจำกก ำไรจำกกำรขำยคืนหน่วยลงทุนดังกล่ำวเป็นเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ ๔๐(๔)(ช) 
แห่งประมวลรัษฎำกรตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป ดังนั้น กองทุนรวมมีหน้ำที่หักภำษีเงินได้ 
ณ ที่จ่ำยส ำหรับก ำไรจำกกำรขำยคืนหน่วยลงทุนในอัตรำตำมบัญชีอัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ                      
(หักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยตั้งแต่เงินได้บำทแรก โดยยังไม่หักเงินได้สุทธิ ๑๕๐,๐๐๐ บำทออกจำกก ำไรจำก
กำรขำยคืนหน่วยลงทุน) หำกผู้ถือหน่วยลงทุนเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย โดยผู้ถือหน่วยลงทุนต้องน ำก ำไรจำก
กำรขำยคืนหน่วยลงทุนไปรวมค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ และมีหน้ำที่หักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำย
ส ำหรับก ำไรจำกกำรขำยคืนหน่วยลงทุนในอัตรำร้อยละ ๑๕ ของเงินได้ หำกผู้ถือหน่วยลงทุนมิได้เป็นผู้อยู่
ในประเทศไทย 
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๑๒. หำกกองทุนรวมหรือผู้ถือหน่วยลงทุนถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำย โดยไม่มีหน้ำที่ต้องเสียภำษีเงินได้   
จะสำมำรถขอคืนภำษีได้หรือไม่ 

กองทุนรวมหรือผู้ถือหน่วยลงทุนสำมำรถขอคืนภำษีที่ถูกหักไว้และน ำส่งกรมสรรพำกรแล้ว  โดย
ยื่นแบบค ำร้องขอคืนเงินภำษีอำกร (ค. 10) หรือแบบอ่ืน ๆ ตำมที่กรมสรรพำกรประกำศก ำหนดต่อ
สรรพำกรพื้นที ่

๑๓. กองทุนรวมจะใช้แบบแสดงรำยกำรภำษีใด 
 กรณีกองทุนรวมต้องยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้นิติบุคคลปลำยปี จะใช้แบบแสดงรำยกำร
ภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับกองทุนรวมซึ่งกรมสรรพำกรจะได้ก ำหนดต่อไป โดยยื่นภำยใน ๑๕๐ วันนับแต่
วันสุดท้ำยของรอบระยะเวลำบัญชี ทั้งนี้ กองทุนรวมไม่มีหน้ำที่ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้นิติบุคคล
กลำงป ี

๑๔. หลังกำรปรับปรุงกองทุนรวมจะออกหนังสือรับรองกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำยตำมมำตรำ ๕๐ ทวิแห่ง
ประมวลรัษฎำกรอย่ำงไร 
 กรณีกองทุนรวมดำวน์โหลดหนังสือรับรองกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำยตำมมำตรำ ๕๐ ทวิแห่งประมวล
รัษฎำกรจำกเว็บไซต์กรมสรรพำกร (www.rd.go.th) ให้กรอกกำรหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยส ำหรับเงินส่วนแบ่ง
ของก ำไรในข้อ ๔(ข)(๒)(๒.๕) และก ำไรจำกกำรขำยหน่วยลงทุนที่ต้องหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยในข้อ ๖ 
ส่วนกรณีกองทุนรวมจัดท ำหนังสือรับรองกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำยตำมมำตรำ ๕๐ ทวิแห่งประมวลรัษฎำกรเอง
ต้องเป็นไปตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ ๖๒) เรื่อง ก ำหนดแบบหนังสือ
รับรองกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย 

๑๕. กรณีองค์กำรสถำนสำธำรณกุศลลงทุนในกองทุนรวมจะมีภำระภำษีเงินได้นิติบุคคลอย่ำงไร 
 องค์กำรสถำนสำธำรณกุศล เช่น สภำกำชำดไทย วัด มูลนิธิและสมำคมที่กระทรวงกำรคลังประกำศ
ก ำหนด ไม่เป็นหน่วยภำษีเงินได้นิติบุคคล จึงไม่มีภำระภำษเีงินได้นิติบุคคลและไม่ถูกหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำย 
 

กรมสรรพำกร 
๒๐ สิงหำคม ๒๕๖๒ 


